*copia nobis quam illis est.* (Sall.)

lett. → inoltre c'è per noi maggior copia d'armi e di cavalli di quanta ce ne fu per essi.

disponibilità di armi e di cavalli di quanta ne ebbero loro.

– nella costruzione con *quam* e il caso del 1° termine, l'ablativo può essere semplice o con preposizione, l'accusativo solo con preposizione. Es.: “*laudabilior est in femina quam in viro virtus*” (Quint.) = “il valore (l'eroismo) è più lodevole in una donna che in un uomo”; “*sed tu in re militari multo es cautior quam in advocationibus*” (Cic.) = “ma tu sei molto più prudente in guerra che nelle consultazioni legali”; “*nec felicior in mari quam in terra fuga [fuit]*” (Flor.) = “né più felice [fu] la fuga per mare che per terra”; “*nec minore flagitio socii intra Italiam quam intra Urbem cives, rebellabant*” (Flor.) = “né in Italia gli alleati si ribellavano meno offensivamente di quanto facessero i cittadini a Roma”; “*neque enim minus apud nos honestas quam apud alios necessitas valet*” (Plin. Min.) = “né infatti vale meno l'onore presso di noi che presso gli altri l'obbligo”; “*multo tamen magis extra urbem quam in urbe* (opp. *quam intra urbem*), *intoleranda vis aestus per utraque castra omnium ferme corpora movit*” (Liv.) = “l'intollerabile violenza del calore in mezzo a entrambi gli accampamenti colpì quasi tutti nelle membra, molto più tuttavia all'esterno della città che all'interno (opp.: molto più fuori che dentro la città)”.

## b) Quando si paragonano tra loro due verbi, due avverbi o due aggettivi.

- *Cato malebat esse* (inf.) *quam videri* = Catone preferiva essere che sembrare  
(inf.) *bonus.* (Sall.) buono.
- *melius abundare* (inf.) *quam deficere* = è meglio abbondare che difettare  
(inf.). (prov.) (scarseggiare).
- *humanius est deridere* (inf.) *vitam quam deplorare* = è più umano (più dignitoso) deridere la  
(inf.). (Sen.) vita che lamentarsene.
- *canis timidus vehementius latrat* (indic. pres. 3 pers. sing.) *quam mordet* = il cane pauroso abbaia più forte che non  
(indic. pres. 3 pers. sing.). (Curt.) morda.
- *onus dedocendi* (gerund. gen. sing.) = la fatica di far disimparare è più dura  
*gravius ac prius [est] quam docendi* (più gravosa) e antecedente (primaria,  
(gerund. gen. sing.). (Quint.) più importante) rispetto all'insegnare.
- *in tantis vitiis hominum plura culpanda* (gerundiv. nom. plur. n.) *sunt quam laudanda* = fra le tante manchevolezze degli uomini  
(gerundiv. nom. plur. n.). (Plin. Min.) ci sono più cose da biasimare che da lodare / sono più le cose da biasimare che da lodare.
- *qui inter haec nutriuntur non magis sapere possunt quam bene olere qui in culina habitant.* (Petr.) = coloro che si pascono in mezzo a simili cose non possono avere un odore migliore di quello che emanano coloro che stanno di casa in cucina.
- *magis acriter* (avv.) *quam perseveranter* = si combatté con più accanimento che  
(avv.) *pugnatum est.* tenacia.  
(Caes.)  
lett. → si combatté più accanitamente che tenacemente.
- *lubentius quam verius.* (Cic.) = in modo più appassionato che veridico.
- *non timeo iudices ne odio inimicitarum mearum inflammatus libentius haec in* = non temo, giudici, di dar l'impressione di vomitare queste cose contro di lui con